附件1
杭 州 市 教 育 局文件

杭 州 市 体 育 局
杭教德体卫艺〔2021〕3号

杭州市教育局  杭州市体育局关于印发《进一步加强和规范杭州市“市队联办”基地学校体育后备人才选拔培养工作的意见》的通知

各区、县（市）教育局（教卫局、社发局），体育局，直属学校：
    现将《进一步加强和规范杭州市“市队联办”基地学校体育后备人才选拔培养工作的意见》印发给你们，请认真贯彻落实。

    杭州市教育局                      杭州市体育局
                                     2020年3月8日

进一步加强和规范杭州市“市队联办”基地学校体育后备人才选拔培养工作的意见

    竞技体育后备人才选拔培养关系体育事业的全面、协调、可持续发展，是建设体育强国的重要基础。为切实加强我市竞技体育后备人才培养，进一步规范竞技体育后备人才选拨，夯实体育后备人才根基，确保竞技体育后继有人，根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》《体育总局教育部关于加强竞技体育后备人才培养工作的指导意见》（体青字〔2017〕99号）《杭州市“市队联办”体育后备人才基地管理办法》（杭体局〔2019〕21号）等文件精神，现就进一步加强和规范“市队联办”基地学校体育后备人才选拔培养工作提出以下意见。
    一、“市队联办”基地学校认定
    （一）“市队联办”基地学校认定条件
    “市队联办”基地学校由市体育局、市教育局依据我市体育传统优势项目和现代体育发展所需后备人才要求进行统筹安排，申报学校应符合以下条件：
    1．学校应具有独立法人资格。
    2．学校必须具备与所设置运动项目相适应的训练场馆、器材设施和相应的师资；能按照基础教育的相应法规，承担体育后备人才的基础教育段文化教学任务。
    3．学校应设置或组建相关项目的运动队。
    （二）“市队联办”基地学校认定程序
    1．基本原则。“市队联办”基地学校设立，遵循成熟一个发展一个的原则。一所学校原则上设立一个联办体育项目。
    2．申报初审。有申报基地需求的学校，要根据学校体育发展的需求和学校体育特色项目的优势，按照具备培养体育后备人才可持续发展的条件、能有效提高体育后备人才体育竞技水平的要求，会同相关项目所在体育主管部门，共同提出项目市队联办书面申请，经属地体育、教育主管部门初审合格后，报市级体育、教育主管部门复核。
    3．复核认定。市级体育、教育主管部门根据全市体育后备人才训练网络整体布局和学校特色发展需要进行复核。复核通过的学校，由市级体育、教育主管部门组织专家组进行实地评估；评估通过后，予以认定命名并公布。
     （三）“市队联办”基地学校命名时限
    “市队联办”基地学校实行届期制。根据浙江省综合性运动会的周期和学校教学周期，以及基地学校设施条件、运动项目开展和目标任务完成情况等，以3至4年为周期，定期对“市队联办”基地学校进行考核、调整。
    二、基地学校体育后备人才选拔
    （一）确定选拔计划
    市体育局根据体育后备人才训练体系和储备培养需求，于每年12月前确定次年的后备人才选拔项目、年龄层次和选拔人数，商市教育局后确定。
    （二）组织选拔工作
    陈经纶体育学校和市体育主管部门相关项目训练中心负责体育后备人才选拔。市体育主管部门各相关项目训练中心和陈经纶体育学校要建立健全相应的体育后备人才选拔组织机构和工作机制，组织体育教练专家组进行体育后备人才选拔。在严格做好体检、选材测试、试训和考核评估等工作的基础上，于每年3月前提出当年体育后备人才名单，报市级体育、教育主管部门审核。各基地学校不得擅自开展体育后备人才招生，不得以招收体育后备人才名义招收学生。
    （三）确定基地学校体育后备人才名单
    市体育局、市教育局根据当年体育后备人才项目和数量，综合评估各基地学校当年选材情况，商基地学校所在区教育行政部门，确定当年度接受后备人才的基地学校名单和体训生计划数。相关基地学校对后备人才的综合素质进行复审、考核和评估后，提出拟接收体育后备人才项目和人数，经基地学校和生源地所在区体育、教育主管部门审核后，报市体育主管部门审核。市体育主管部门提出体育后备人才建议名单，商教育主管部门最终审核确认后，由两部门联合发文认定。
    三、体育后备人才的培养
    （一）学籍管理
    经市体育局、市教育局确认的“市队联办”基地学校体育后备人才，按照中小学生学籍管理有关规定办理学籍注册和转移，同时及时办理代表杭州市资格的运动员相关注册手续。
    在选拔确认体育后备人才时，陈经纶体育学校和市体育主管部门相关项目训练中心要承担主体责任，从人才的专业水准、道德品行、学习能力等多方面进行严格把关，加强和家长的沟通，共同负起对体育后备人才的后续培养和教育责任。
    （二）体育训练
陈经纶体育学校和市体育主管部门相关项目训练中心要会同基地学校，根据国家体育总局制定的全国青少年教育训练大纲的要求，科学系统制定体育后备人才训练计划。要根据不同运动年龄阶段训练规律，合理把握体育后备人才从事专业化训练的年龄，切实保证体育后备人才文化课学习时间。
（三）教育教学
基地学校要按照德智体美劳全面发展的要求，加强体育后备人才的德育工作，注重职业素养培养，力求把每一名体育后备人才培养成道德品质和职业素养高、文化成绩和体育技能好、公平竞争意识强、具有社会正能量的高水平运动员。要完善体育后备人才文化教育工作机制，加强体育后备人才在校期间的教育教学管理，并根据体育后备人才从事运动项目的实际情况制定个性化文化课教学方案，确保完成各阶段教学任务。
四、保障和管理机制
    （一）加强组织领导
市、区两级体育、教育主管部门建立体育后备人才选拔培养工作领导小组，建立联席会议制度，定期召开会议，努力形成“资源共享、优势互补、共同管理、各负其责”的工作新机制。定期对“市队联办”基地学校建设和体育后备人才选拔培养工作进行分类指导和督导检查，并及时公布督导检查结果。
（二）加强经费保障
“市队联办”基地学校体育后备人才的培养管理经费由市级体育、教育主管部门和“市队联办”基地学校共同负责保障。市体育局根据体育后备人才培养成效对基地学校给予奖励，承担外聘教练员报酬、体育后备人才参加省级以上比赛时基地学校带队体育教师和文化辅导老师补助、体育后备人才伙食补贴等保障经费。市教育局负责直属学校“市队联办”基地学校的运动队的训练服装、训练器材、训练场地等费用。
（三）加强教练员管理
“市队联办”基地学校运动队的教练员，由体育主管部门选派，也可由经体育主管部门审核的学校体育教师兼任或由市级体育主管部门统一招聘。其中，外聘教练员原则上由训练单位或基地学校提出需求，市级体育主管部门统一招聘。
“市队联办”基地运动队的教练员按选材、竞赛和输送的目标任务实施聘任制。
基地学校运动队教练员实行“谁聘任谁管理”的原则。教练员必须遵守中小学校的规章制度和师德规范。兼任教练员的学校体育教师要承担学校体育教学任务和运动队训练任务。教练员要热爱体育事业，为人师表，相互尊重、团结协作、关心体育后备人才的全面成长，做好体育后备人才的运动训练，协助做好文化学习和生活管理工作。
（四）落实安全保险制度
各地体育、教育主管部门和学校要加强对体育后备人才的安全教育和管理，制定包括安全教育培训、活动过程管理、安全应急预案、事故保险赔付在内的体育运动风险管理规章制度。要完善保险机制，在全面实施校方责任险的基础上，建立体育后备人才体育运动伤害险购买制度，对参与体育训练和竞赛的青少年实现全覆盖，解决学校、体育后备人才和家长的后顾之忧。

附件2
杭州市级“市队联办” 体育后备人才基地申报表

申报学校：
	单位性质
（公办、民办）

	法人
姓名

	联系电话

	项目
负责人

	联系
电话

	联系地址

	运动队
规模人数

	年龄
结构

	生源来源

	文化教学
条件
	小学班级数
	初中班级数
	高中班级数

	教练师资
	主管教练员信息
	姓名
	单位
	职务

	职称
	持证名称
	联系电话

	教练组教练信息
	（包括姓名、性别、年龄、单位、专项经历）

	硬件
设施
	场地、场馆、器材等简要说明

	申报
方案
	附后，含周期内建设目标、管理办法（教练管理；学生教育教学及训练管理）、训练办法、后勤保障等

	申报佐证材料目录
	1.协议书
2．……
3．

材料附后

	申报单位意见（章）

年   月   日
	相关项目所在体育主管部门（章）

年   月   日

	区、县（市）教育（教卫、社发）局意见（章）

年   月   日
	区、县（市）体育局意见（章）

年   月   日

	市体育局意见（章）

年   月   日
	市教育局意见（章）

年   月   日

[bookmark: _GoBack]

— 1 —